Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 246/2025 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 23 de junho de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 298/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 298/2025, de autoria do Nobre Vereador
Wilson de Araújo Rocha, aprovado por esse Egrégio Plenário na 20º Reunião Ordinária,
realizada no dia 03 de junho de 2025, informamos:

1 - O município conta com o Fundo Municipal de Assistência Social, vinculado
a Secretaria Municipal de Promoção Social e o Fundo Municipal do Idoso que é vinculado
ao Conselho Municipal da Pessoa Idosa. FMI - Recurso da Destinação do 1% e 6% do
Imposto de Renda, com saldo atual de R$ 288.003,70 e FMAS - Custeio dos Serviços e

Projetos - R$ 2.623.600,00.
2 - Custeio das vagas no serviço de Acolhimento Institucional para Idosos, em

parceria com a Associação Barbarense das Damas de Caridade; - Custeio do Centro Dia
do Idoso; - Custeio do Projeto Vida Longa; - Custeio de vagas através do credenciamento
de Instituições de Acolhimento - Programa 60+ Respeito, Carinho e Cuidado. Valores do
custeio por grau de dependência da Pessoa Idosa, sendo Grau 1 - R$ 2.701,01: Grau 2 -
R$ 3.209,72 e Grau 3 - R$ 3.948,56. Lembrando que o custeio das vagas podem variar
durante o ano.

3 - De acordo com a Lei 13.019/2014, não é ofertado apoio financeiro, e sim
aquisição e custeio dos serviços e projetos, através da celebração do Termo de Parceria.
FMAS - Associação Barbarense das Damas de Caridade - Acolhimento Institucional - R$
600.000,00/ano. Associação Barbarense das Damas de Caridade - Parceria para
execução das Ações do CDI - Centro Dia do idoso - R$ 1.203.600,00/ano. FMI -
Aprovados pelo Conselho da Pessoa Idosa 2 projetos, sendo AMEV - Associação
Melhoria para a Vida - R$ 79.404,00 e Rede Feminina de Combate ao Câncer — R$

75.840,00.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,   ie

JOE DOSO
Secretário Municipal de Governo

PAL DE
CÂMARAMU STE s BARBARAD

| o o DATA: 23/06/2025
A Sua Excelência o Senhor 2 orais te
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA é O qesposta Nº 120 fequenimentoA

. y A
Presidente da Câmara Municipal $ Autoria:Sesreáto mu e6a
Santa Bárbara d'Oeste-SP É S çase es a“e Fundo Social destinado àaTer

=pO iate. raye: 38856
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP - Fone (19) 3455-8000